GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

Projeto de Resolução nº                     /2022
(Do deputado Jutay Meneses)

Concede a Medalha de Epitácio Pessoa ao Sr.
Carlos Roberto Ferreira Lopes pelos
relevantes e valorosos serviços prestados ao
Estado da Paraíba.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DECRETA

Art. 1º- Fica concedida a Medalha de Epitácio Pessoa ao Sr. Carlos Roberto Ferreira Lopes,
presidente da Confederação Nacional de Agricultores Familiares e Empreendedores Familiares
Rurais pelos relevantes e valorosos serviços prestados ao Estado da Paraíba.

Art. 2° - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2022

_________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual – Republicanos

457

GABINETE DO DEPUTADO JUTAY MENESES

Justificativa

Com formação em direito, ciência política e atuação reconhecida em defesa do setor
agrofamiliar, o também agricultor e empreendedor rural, Carlos Lopes, comanda há uma década a
Conafer, tendo neste tempo angariado excelentes relações institucionais com os setores público e
privado.

Com presença em todos os estados brasileiros, a Conafer representa parcela significativa
dos pequenos produtores rurais do país. O segmento econômico da agricultura familiar é
composto por mais de 40 milhões de trabalhadores, que produzem 10% do PIB nominal, o que
garante a segurança alimentar de mais de 70% da nossa população.

Com programas de fomento e projetos de inovação tecnológica voltados aos seus
associados, a Conafer vem cumprindo importante agenda para o setor, sempre com o objetivo de
levar apoio técnico, crédito para a produção, assessoria jurídica, além de ações de saúde e
educação no campo.

Um dos mais importantes programas da Conafer, o Mais Pecuária Brasil, pretender gerar
uma verdadeira revolução e ganho de qualidade do nosso rebanho bovino. Em parceria com o
laboratório Alta Genetics, o programa vai doar 600 prenhezes para os pequenos e médios
pecuaristas de cada um dos municípios do Brasil, fornecendo uma equipe responsável pela
inseminação e acompanhamento do animal. Tudo isto sem nenhuma contrapartida financeira do
município ou do pecuarista beneficiado. Destaco aqui que já há municípios paraibanos
contemplados neste e em vários outros programas da entidade.

Quem acompanha o trabalho da Confederação Nacional de Agricultores Familiares e
Empreendedores Familiares Rurais, enxerga, sem nenhum esforço, o ganho de qualidade e os
resultados e benefícios gerados pelo trabalho de alto nível que, sob a competente batuta e Carlos
Lopes, incansável defensor do pequeno produtor brasileiro, responsável por não só valorizar o
trabalho das famílias, mas também por buscar novas formas de incentivo e financiamento para o
setor.

Como dito em outras oportunidades, a Conafer é prova maior de que o investimento e o
sucesso do nosso país dependem, em grande parte, de movimentos de incentivo e valorização
daquilo que temos de melhor. Precisamos de mais ações como as desempenhadas pela Conafer
com tanto zelo, cuidado e extrema competência. Por tudo que foi dito, espero contar com o apoio
dos nobres pares aprovando por unanimidade esta, mais do que justa, homenagem a alguém que
vem trabalhando, de maneira incansável, pela nossa gente.

Sala das Sessões, 14 de setembro de 2022

_________________________
JUTAY MENESES

Deputado Estadual – Republicanos